ATA Nº 07

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS

CAMPUS DE JOINVILLE

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

17/06/2021

Aos dezessete dias do mês de junho, às 15h15min, através de videoconferência, estiveram reunidos os
Professores  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Engenharia  e  Ciências  Mecânicas  (Pós-ECM),  na
condição de  representantes  do  Colegiado  Delegado,  em caráter  ordinário  para  deliberação  da pauta
previamente encaminhada. O Coordenador agradeceu a presença de todos e abriu a reunião colocando
em votação a inclusão de um item na pauta, referente à matrículas em Estágio de Docência. Aprovada a
inclusão por unanimidade, deu-se início a deliberação dos seguintes pontos de pauta: 1. Aprovações de
banca ad referendum: Mariana de Oliveira Barra Costa (Dissertação), Jéssica Fernanda de Oliveira
Bazzanella  (Dissertação),  Luiggi  Barbizan  Nicolini  (Dissertação)  e  Gabriela  Buzzi  (PDM).
Aprovadas  por  unanimidade; 2.  Bancas  de  Dissertação:  Vitor  Freire  Bandeira  e José  Eduardo
Guizzardi. Durante a deliberação do item, foram levantadas as diferentes interpretações do Art. 56 do
Regimento do programa, que dispõe sobre a formação das bancas de Dissertação. O Prof. Régis pontuou
que o entendimento da formação anterior do Colegiado era de que a banca deveria contar com dois
membros internos,  e que para evitar  transtornos com alternâncias de entendimentos,  seja revisado o
Regimento. O Prof. Rafael informou que a nova Resolução Normativa da PROPG, que substituirá a R.N
095/Cun/2017 está  no Conselho Universitário  para aprovação e  que,  a  partir  de sua  publicação,  os
programas terão 180 dias para adequar seus regimentos. As bancas foram aprovadas por unanimidade; 3.
Bancas  de PDM:  Juliana Schadeck Schoeder  e  Rodrigo Müller.  Aprovadas  por  unanimidade;  4.
Prorrogação  de  prazo:  Arthur  Gomes  Lemos  (primeira  prorrogação),  Gabriel  Zilio  (primeira
prorrogação),  Giovana  Bolonhezi  Oliveira (primeira  prorrogação),  Leomar  Iargas (primeira
prorrogação),  Rodrigo  Müller (primeira  prorrogação)  e  Luiz  Henrique  Teixeira (segunda
prorrogação). Aprovadas por unanimidade. 5. Controle de pendências e prazo de alunos. O Coordenador
apresentou uma tabela dos alunos com finalização de prazo em agosto/2021 e respectivas pendências,
colocando em discussão qual seria a melhor forma de mantê-los cientes. Foi decidido que a secretaria
encaminhe um e-mail geral aos alunos que constam na planilha, solicitando que entrem em contato para
verificar as pendências. 6. Solicitação de matrícula em Estágio de Docência: Mateus Zanzi e Rodolfo
Gabriel  Pabst.  Aprovadas  por  unanimidade,  os  estágios  serão  realizados  ao  longo  do semestre  da
graduação, conforme legislações vigentes.  7. Novo Edital  de Seleção 2021-2. A Profa.  Talita,  como
Presidente da Comissão de Seleção, apontou como sugestão que a oferta de vagas fosse realizada por
áreas de concentração, a fim de evitar a perda de potenciais alunos e também a  retirada da entrevista,
eliminando o caráter subjetivo desta fase de seleção. O Coordenador esclareceu que, no momento, não
se trata de uma deliberação, pois pretende realizar consultas à Comissão e também aos docentes antes de
trazer o tema para votação. Todos os presentes se manifestaram de acordo. Informes. 1. O Prof. Diego
falou  sobre  a  situação  das  bolsas  do  Programa,  no  último  Edital  de  bolsistas,  dos  três  candidatos
classificados, dois foram contemplados com bolsas CAPES. De bolsas FAPESC, há um novo edital de
chamada pública FAPESC/CAPES n° 21/2021, no qual o programa contará com uma bolsa. Além de
uma  bolsa  de  sete  meses  resultante  de  substituição  de  bolsista.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o
Coordenador encerrou a reunião e eu, Gislaine Palmeira da Silva, lavrei esta ata que segue assinada por
mim e pelos demais membros presentes na reunião.

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

1

ATA Nº 07

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS

CAMPUS DE JOINVILLE

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

17/06/2021

Nome
Representação no

Colegiado
Assinatura

Prof. Dr. Rafaél de Camargo Catapan Coordenador

Prof. Dr. Diego Alexandre Duarte Subcoordenador

Prof. Dr. Régis Kovacs Scalice
Coordenador da gestão

anterior

Prof. Dr. Roberto Simoni
Membro Titular da Área
de Desenvolvimento de
Sistemas de Engenharia

Profª. Dra Talita Sauter Possamai
Membro Titular da Área

de Fenômeno de
Transportes

Prof. Dr. Breno Salgado Barra
Membro Titular da Área

de Materiais

22

		2021-06-21T09:45:46-0300

		2021-06-21T10:28:13-0300

		2021-06-21T10:30:42-0300

		2021-06-21T10:58:02-0300

		2021-06-21T14:02:45-0300

		2021-06-21T15:23:39-0300

		2021-06-21T17:55:03-0300